,
Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17» мая 2016 г.             с. Ермаковское                  № 272-п
Об утверждении  порядка обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка", Законом Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей оставшихся без  попечения родителей» руководствуясь  ст. 34 Устава Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  прилагаемый Порядок (приложение №1) по   обеспечению жилыми помещениями  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей.

2. Признать утратившим силу Распоряжение администрации Ермаковского района от 07.04.2015г № 109-р «О передаче полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц и их числа».

3. Контроль за исполнением Постановления об утверждении  Порядка обеспечения жилыми помещениями детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возложить на  заместителя главы администрации  по социальным и  общественно-политическим вопросам И.П. Добросоцкой.

4. Постановление вступает в силу со  дня обнародования.

Глава Ермаковского района                                                         М.А. Виговский

Приложение № 1

к постановлению  администрации

Ермаковского района

от 17.05.2016г № 272-п
Порядок

Обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Настоящий порядок устанавливает дополнительные  гарантии по  обеспечению жилыми помещениями детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без  попечения родителей.
Настоящий порядок устанавливает, что предоставляемое жилое помещение должно находиться в границах  Ермаковского района, отвечать установленным санитарным и техническим требованиям, иметь площадь не ниже социальной нормы площади жилья, установленной законодательством Красноярского края.
В целях  реализации государственных  полномочий:
1. Управление образования администрации  Ермаковского района.
1.1 Организовать прием и регистрацию ходатайств законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющихся полностью дееспособными, заявлений детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей в случае приобретения ими полной дееспособности, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и документов, необходимых для предоставления жилых помещений, формирования учетных дел, направления заверенных уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления копий ходатайств, заявлений и документов, необходимых для предоставления жилых помещений, в уполномоченный орган исполнительной власти края в области образования.

1.2 Направлять  с использованием межведомственного информационного взаимодействия запросы  о предоставлении документов (содержащихся в них сведений) в органы, предоставляющие государственные или муниципальные услуги, иные государственные органы, органы местного самоуправления, в распоряжении которых в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами края, муниципальными правовыми актами находятся документы, необходимые для предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случаях, если указанные документы не представлены законными представителями, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по собственной инициативе.
2.Межведомственная  комиссия администрации Ермаковского района.
2.1 Установить  факт невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, в порядке, установленном Правительством края, направлять заверенные уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления копии документов, подтверждающие факт невозможности их проживания в ранее занимаемых жилых помещениях.
2.2. Принять решение о повторном заключении договоров найма специализированных жилых помещений на новый пятилетний срок в случаях выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3. Отдел архитектуры, строительства и коммунального хозяйства администрации Ермаковского района.

3.1 Определить  среднюю  рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения и средней рыночной стоимости строительства одного квадратного метра общей площади жилого помещения в муниципальном районе, в котором предоставляется жилое помещение, в целях определения расчетной стоимости жилого помещения, приобретаемого (строящегося) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.2  Заключать договоры  найма специализированных жилых помещений на однократное предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.3 Принимать  решения об исключении жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда и решения о заключении договоров социального найма в отношении предоставленных жилых помещений по окончании срока действия договоров найма специализированных жилых помещений и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.4. Осуществлять контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений.
4.Отдел земельных и имущественных отношений администрации Ермаковского района.
4.1  Направлять обращения в Министерство образования Красноярского края о выделении денежных  средств  для приобретения жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
4.2  Осуществлять  подготовку технического задания, обоснования цены контракта, заявку на проведения процедуры закупок.

4.3 Осуществлять  регистрацию права муниципальной  собственности в Управлении Федеральной  службы государственной регистрации, кадастра и картографии по  Красноярскому краю.

4.4.  Вносить  сведения об имуществе  в реестр муниципального казенного  имущества  данное  жилое  помещение.
5.Администрация Ермаковского района.
5.1 Осуществлять строительство жилых  помещений в целях их однократного предоставления по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем осуществления закупки работ по строительству жилых помещений на территории соответствующего муниципального образования в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
5.2 Приобретать  в муниципальную собственность  жилые помещения и предоставлять  жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, на основании решений судебных органов.
5.3 Приобретать  в муниципальную собственность жилые  помещения в целях их однократного предоставления по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем осуществления закупки жилых помещений на территории Ермаковского района в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

5.4 Заключать с Министерством образования и науки Красноярского края соглашение о сотрудничестве по реализации Закона Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ".

6.Главному специалисту по муниципальному заказу и проведению закупок.
6.1 Осуществлять проведение  процедуры закупки жилых  помещений  в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».